54 Cfr. Cod. 6.59.10: “Nutritoribus hoc nomine nec civili nec honorario iure defertur hereditas”. 
55 Cfr. Azzone, Summa super Codicem, ed. Papie 1506 (rist. anast. in Corpus Glossatorum Juris Civilis, II, 
Augustae Taurinorum 1966), ad rubr. Communia de successionibus (Cod. 6.59), p. 262: “…si ergo 
bononiensis pauperes recepit velut hospes non ideo si apud eum decedat potest ei succedere, licet 
quidam inducant contrariam consuetudinem ut vidi de facto cum socii morientis peterent res 
mortui quia ad parentes eius deferre volebant”. Si veda anche quanto si riporta nella Lectura Codicis, 
ed. Parisiis 1577 (rist. anast. in Corpus glossatorum Juris Civilis, III, Augustae Taurinorum 1966), ad 
Cod. 6.59.10, v. Nutritoribus, p. 545: “…ergo multo minus defertur illis qui hospites recipiunt, sed 
tamen contrarium est per consuetudinem in multis locis”. Su Azzone (…1190-ante 1233) e le sue 
opere, notizie e indicazioni bibliografiche in E. Conte-L Loschiavo, Azzone, in Dizionario Biografico 
dei Giuristi Italiani (XII-XX secolo), diretto da I. Birocchi, E. Cortese, A. Mattone, M.N. Miletti, 
Bologna 2013 (d’ora in poi DBGI), pp. 137-139. 
56 Cfr. Accursio, Glossa in Codicem, ed. Venetiis 1488 (rist. anast. in Corpus Glossatorum Juris Civilis, X, 
Augustae Taurinorum 1968), ad Cod. 6.59.10, ad v. Nutritoribus, p. 407b: “...sed iure hospitandi vel 
hospitationis ex consuetudine quidam vendicant sibi successionem quod hodie corrigitur per 
auctoritatem nouam Federici quam hic lege Omnes peregrini et cetera auctoritate”. Su Accursio 
(1180 ca.-ante settembre 1262) e la Magna Glossa si veda indicativamente G. Morelli, Accursio 
(Accorso), in DBGI, pp. 6-9. 
57 Cfr. Accursio, Glossa in Codicem, cit., ad Auth. Omnes peregrini post Cod. 6.59.10, ad vv. Omnes 
peregrini, p. 408a: “Omnes peregrini in bona parte accipe ut Insti. de her‹edibus› insti‹tuendis› § fi. 
(Inst. 2.14.12), non in deportatis vel relegatis sicut accipiuntur supra de her‹edibus› insti‹tuendis› l. i 
(Cod. 6.24.1), qui non hospitantur ubi volunt, sed tenere debent insulam sibi assignatam, alias 
puniuntur, ut eis augeatur pena, ut ff. de penis l. relegati (Dig. 48.19.4)”. 
58 Cfr. Accursio, Glossa in Codicem, cit., ad Auth. Omnes peregrini post Cod. 6.59.10, ad v. Liberam, p. 
408a.  
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“omnes peregrini et advene secure hospitentur ubi voluerint”59. Sin da 
quest’epoca inizia, perciò, a manifestarsi in dottrina la tendenza a comprimere 
l’ambito di efficacia della legge imperiale, ritenendola principalmente riferita a 
quei soggetti che intraprendono particolari tipi di viaggi e con ciò favorendo 
inevitabilmente anche gli interessi delle singole realtà comunali, intenzionate 
ad arricchire il più possibile il fisco locale. Allo stesso tempo comincia a farsi 
strada tra i glossatori anche l’idea che peregrini et advenae dovevano essere 
ospitati nei luoghi del loro viaggio in tutta sicurezza, intendendo in tal senso 
l’avverbio libere usato nel testo normativo, come fa, ad esempio, agli inizi del 
XIV secolo, Cino da Pistoia (Omnes peregrini et advene libere hospitentur … libere 
idest secure)60.